
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 105    Data    28/03/2024

PROCEDURA SELETTIVA, PER CURRICULA E COLLOQUIO, PER L'ACQUISIZIONE, GIUSTA 
ART. 7 COMMI 6 E 6 BIS DEL D.LGS 165/2001, CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, DI 
N. 1 ESPERTO TECNICO (CODICE FT) MIDDLE. SCORRIMENTO GRADUATORIA

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 22/03/2024

Il Responsabile del Servizio Settore FINANZE

Contratto

Copertura Finanziaria

22/03/2024Data

21Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore FINANZE

Servizio Gestione del bilancio - Economato

Settore:

OGGETTO

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 28/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Copia conforme all'originale.

Lì, 28/03/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 28/03/2024.

dott.ssa Annachiara Colucci

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SETTORE



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE 

- con D.C.C. n. 31 del 08.08.2023 si approvava il PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI 

DI COLLABORAZIONE ANNO 2023 prevedendo l’assunzione con contratto di lavoro autonomo giusta 

art. 7 co. 6 e 6 bis D.lgs. 165/2001 di due esperti,  di cui uno riconducibile al profilo tecnico (FT, 

secondo la nomenclatura dell’Agenzia) e uno riconducibile al profilo gestione rendicontazione e 

controllo (FG, secondo la nomenclatura dell’Agenzia) a carico delle disponibilità del Programma 

operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 

2014-2020, di cui alla deliberazione del CIPE n.46/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n.302 del 28 dicembre 2016, integrato sul piano finanziario dalla deliberazione 

del CIPE n.36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.218 del 28 settembre 

2020, in applicazione dell'articolo 242, commi 2 e 5, del decreto-legge 19 maggio 2020,n.34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77 (giusta comma 179 del suddetto art.1 

della L.n.178/2020) per un periodo massimo di utilizzo di trentasei mesi; 

CONSIDERATO CHE 

- con D.D. n. 323 del 08.11.2023 avente ad oggetto: “PROCEDURA SELETTIVA, PER CURRICULA E 

COLLOQUIO, PER L'ACQUISIZIONE, GIUSTA ART. 7 COMMI 6 E 6 BIS DEL D.LGS 165/2001, CON 

CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, DI N. 1 ESPERTO TECNICO (CODICE FT) MIDDLE” si approvava 

il bando e lo schema di contratto e si procedeva ad avviare la procedura selettiva, per curricula e 

colloquio, per l’acquisizione, giusta art. 7 commi 6 e 6 bis in particolare del D. Lgs. n. 165/2001, con 

contratto di lavoro autonomo, di n. 1 esperto tecnico (secondo la nomenclatura dell’Agenzia per la 

Coesione Territoriale: FT, profilo: MIDDLE);  

- il citato bando di selezione veniva pubblicato nel portale nazionale dei pubblici concorsi “InPa” a far 

data dal 09 novembre 2023, prevedendo quale scadenza del termine di presentazione delle 

domande il successivo 09 dicembre 2023; 

- venivano segnalate da alcuni utenti difficoltà nell’invio delle domande di partecipazione che hanno 

impedito nella giornata del 09.12.2023 la possibilità di inviare la propria candidatura e/o terminare 

quelle già inserite e/o non completate; 

- con D.D. n. 395 del 14.02.2023 avente ad oggetto: “PROCEDURA SELETTIVA, PER CURRICULA E 

COLLOQUIO, PER L'ACQUISIZIONE, GIUSTA ART. 7 COMMI 6 E 6 BIS DEL D.LGS 165/2001, CON 

CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, DI N. 1 ESPERTO TECNICO (CODICE FT) MIDDLE. RIAPERTURA 

TERMINI DI SCADENZA” si disponeva la riapertura dei termini di presentazione della domanda 

fissando la scadenza alle  ore 23:59 del  19.12.2023; 

- che entro il nuovo termine di scadenza risultano inviate regolarmente 24 domande di 

partecipazione; 

- in data 18 gennaio 2024 si dava inizio alle procedure di espletamento della selezione in esecuzione 

degli atti sopra richiamati; 

- in data 23.01.2024 veniva pubblicato l’elenco dei nominativi dei candidati ammessi e non ammessi 

al prosieguo, sul sito istituzionale dell’Ente e sul portale di reclutamento Inpa: 

 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

CODICE 
DOMANDA 

Ammesso/Non 
Ammesso 

 

G2969QH8TS Non ammesso 
 

58AUBYX5CF Non ammesso 
 

FR5PD6WPKM Ammesso 

ZNS455F2B1 Non ammesso 
 

W68TZ5VC92 Non ammesso 
 

KAUDUP5XV6 Ammesso  

F2NPCWW943 Ammesso 

MHS3MG45SV Non ammesso 
 

TDDSP8KY82 Non ammesso 
 

4SPY7EK9ZV Non ammesso 
 

3ZCECK5THH Ammesso  

VNPK759RAY Ammesso  

4GDY1YBSA4 Non ammesso 
 

F1N2NVEPT8 Non ammesso 
 

PGE5F3XMK9 Non ammesso 
 

F17A4KE3K1 Ammesso  

H6GKV6KYSX Ammesso  

B4H9QGRWSU Non ammesso 
 

2NAY7QURFK Ammesso  

P2K2SKWCM2 Non ammesso 
 

GR8ESYY5RA Non ammesso 
 

MR8KD731XM Ammesso  

MHEBU88FKZ Non ammesso 
 

7XHP5KWD3Z Non ammesso 
 

  

RICHIAMATA la D.D. n.439 del 29.12.2023 avente ad oggetto: “PROCEDURA SELETTIVA, PER CURRICULA E 

COLLOQUIO, PER L'ACQUISIZIONE, GIUSTA ART. 7 COMMI 6 E 6 BIS DEL D.LGS 165/2001, CON CONTRATTO DI 

LAVORO AUTONOMO, DI N. 1 ESPERTO TECNICO (CODICE FT) MIDDLE. NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE” con la quale si procedeva alla nomina della commissione esaminatrice, in conformità al 

D.lgs. 198/2006 nelle persone di seguito indicate: 

 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

 Arch. MARINOTTI Raffaele (Funzionario dipendente del Comune di San Marzano di S.G.) – in qualità 

di Presidente; 

  Ing. ABATEMATTEI Arcangelo (Funzionario dipendente del Comune di Faggiano) – in qualità 

di Componente; 

 Ing. TALO’ Valeria (Funzionario dipendente del Comune di Grottaglie) – in qualità di 

Componente e Segretario Verbalizzante; 

CONSIDERATO CHE 

 la Commissione procedeva alla valutazione dei curricula ai sensi dell’art. 6 del relativo Bando, 

attribuendo i seguenti punteggi: 

 

CODICE 
DOMANDA 

PUNTI 
TITOLI 

(MAX 5) 
 

FR5PD6WPKM 3 

KAUDUP5XV6 3 

F2NPCWW943 3 

3ZCECK5THH 3 

VNPK759RAY 3 

F17A4KE3K1 3 

H6GKV6KYSX 3 

2NAY7QURFK 3 

MR8KD731XM 3 

 

 che con pec del 24.01.2024, il Responsabile del procedimento inviava ai candidati iscritti alla 

procedura l’esito dell’attività di valutazione curricula; 

 In data 15 febbraio 2024, la Commissione Esaminatrice, previa convocazione (pubblicata sul sito 

dell’Ente alla sezione denominata Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di concorso” 

nonché sul Portale di Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica Inpa) svolgeva il 

colloquio con i soli n.3 candidati presentatisi, attribuendo il relativo punteggio giusta art. 6 del 

relativo bando:  

CODICE 

DOMANDA 

PUNTI 

COLLOQUIO 

(MAX 5) 

FR5PD6WPKM 4 

KAUDUP5XV6 assente 

F2NPCWW943 assente 

3ZCECK5THH assente 

VNPK759RAY assente 

F17A4KE3K1 assente 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

H6GKV6KYSX 3,5 

2NAY7QURFK assente 

MR8KD731XM 4,5 

 

 

 In data 15.02.2024 la Commissione formava la graduatoria finale di merito, qui di seguito riportata, 

trasmettendo a questo servizio tutti gli atti per gli adempimenti consecutivi:  

 

CODICE 

DOMANDA 

PUNTI 

TITOLI  

(MAX 5) 

PUNTI 

COLLOQUIO 

(MAX 5) 

TOTALE 

FR5PD6WPKM 3 4 7 

KAUDUP5XV6 3 assente escluso 

F2NPCWW943 3 assente escluso 

3ZCECK5THH 3 assente escluso 

VNPK759RAY 3 assente escluso 

F17A4KE3K1 3 assente escluso 

H6GKV6KYSX 3 3,5 6,5 

2NAY7QURFK 3 assente escluso 

MR8KD731XM 3 4,5 7,5 

 

ATTESI gli esiti valutativi della Commissione Esaminatrice rimessi alla competenza esclusiva della medesima; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8 del bando: “Al candidato vincitore sarà conferito l'incarico di prestazione 

professionale senza alcun vincolo di subordinazione, disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo, 

nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico.  In 

assenza di accettazione dell’incarico o di impossibilità al conferimento per carenza dei requisiti soggettivi, si 

provvede allo scorrimento della graduatoria. Ai fini della stipula dei contratti è richiesta al contraente la 

presentazione di una dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e 

conflitto di interesse nonché altri eventuali adempimenti previsti dalla normativa vigente al momento del 

conferimento dell’incarico. Nei casi previsti per legge, qualora il contraente sia dipendente di altra 

Amministrazione Pubblica è richiesta obbligatoriamente la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di 

appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 ss.mm.ii.”; 

 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

DATO ATTO che il corrispettivo annuale omnicomprensivo (al lordo di tutti gli oneri, sia a carico dell’Esperto 

che a carico dell’Ente, a qualsivoglia titolo dovuti) è pari ad € 38.366,23 (compenso giornata/persona pari 

ad €. 300,00 oltre oneri accessori di legge ed iva) per un numero massimo di giornate annue pari a 100; 

  

PRECISATO altresì dall’Agenzia, che gli oneri sono a carico delle disponibilità del Programma operativo 

complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità  istituzionale 2014-2020, di cui 

alla deliberazione  del  CIPE  n.  46/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.  302  del  

28 dicembre 2016, integrato sul piano  finanziario  dalla  deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio  

2020,  pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione  dell'articolo 242,  

commi  2  e  5,  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77 (giusta comma 179 del suddetto art. 1 della L. n. 178/2020), per un periodo massimo di 

utilizzo di trentasei mesi e comunque non eccedente il 31 dicembre 2026; 

 

Che pertanto, essendo la spesa totalmente etero-finanziata, è esclusa dal vincolo di cui all’ art. 1/557 della 

L. n. 296/2006; 

 

DATO ATTO 

 che con propria determinazione n. 48 del 26.02.2024 veniva approvata la graduatoria di merito 

definitiva formulata, a conclusione dei lavori espletati, dalla Commissione Esaminatrice della 

selezione relativa alla procedura in oggetto e contestualmente nominato vincitore l’arch. Valentina 

SPATARO; 

 che con nota prot. n. 2689 del 27.02.2024 si invitava la candidata per l’accettazione dell’incarico e la 

sottoscrizione del contratto in data  5 marzo 2024; 

 che alla data e all’ora di convocazione per la sottoscrizione del contratto il Responsabile del 

procedimento prendeva atto che l’arch. Valentina SPATARO era sprovvista delle certificazioni 

richieste dal Civico Ente e pertanto non si è potuto procedere alla sottoscrizione del contratto; 

 

RIBADITO che ai sensi del comma 1, secondo capoverso dell’art. 8 del bando in caso di assenza di 

accettazione dell’incarico o di impossibilità al conferimento per carenza dei requisiti soggettivi, si provvede 

allo scorrimento della graduatoria; 

 

VISTA la graduatoria della selezione in oggetto, approvata con la sopra richiamata determinazione n. 48 del 

26.02.2024, nella quale risulta collocato al 2° posto, l’Ing. Antonella CALIANDRO;  

 

CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere alla copertura del posto di Esperto Tecnico (CODICE FT) 

MIDDLE, di cui in oggetto, attraverso il reclutamento del già menzionato candidato classificatosi al secondo 

posto, Ing. Antonella CALIANDRO; 

 

RITENUTO di dover procedere allo scorrimento della graduatoria e di conferire l’incarico di Esperto Tecnico 

(CODICE FT) MIDDLE GIUSTA ART. 7 COMMI 6 E 6 BIS DEL D.LGS 165/2001 al secondo classificato; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti ex art. 1/42 della L. n. 311/2004; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto d'interessi, neppure 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

potenziale, che possano incidere sul presente provvedimento né da parte del Responsabile del 
procedimento né da parte del Responsabile che adotta il provvedimento finale; 

RICHIAMATE 

- la deliberazione di C.C. n.58 del 05.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2024-2026. DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 

170, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

- la deliberazione di C.C. n.60 del 21.12.2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”; 

Visti: 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

-  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo (ex art. 7/6 del D. Lgs. n. 

165/2001 e art 110 co.6 del TUEL) – Adottato con D.G. n. 67 del 11.05.2023; 

- le circolari dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 15001 del 19.07.2022 e n. 21071 del 07.10.2022;  

Stante tutto quanto sopra  

DETERMINA 

 

1. di prendere atto e asseverare quanto in premessa specificato; 

2. di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. 48 del 26.02.2024 

e di conferire incarico di prestazione professionale, quale Esperto Tecnico (CODICE FT) all’Ing. 

Antonella CALIANDRO, risultata idonea alla selezione in oggetto e classificatasi al 2° posto; 

3. di dare atto che l’incarico di collaborazione non comporta alcun vincolo di subordinazione, ed è 

disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo, nel rispetto delle disposizioni previste dalla 

normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico per un periodo non superiore a 36 

mesi e comunque non eccedente il 31.12.2026. In assenza di accettazione dell’incarico o di 

impossibilità al conferimento per carenza dei requisiti soggettivi, si provvederà nuovamente allo 

scorrimento della graduatoria; 

4. di precisare che ai fini della stipula del contratto è richiesta al contraente la presentazione di una 

dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di 

interesse nonché altri eventuali adempimenti previsti dalla normativa vigente al momento del 

conferimento dell’incarico. Qualora il contraente sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica è 

richiesta obbligatoriamente la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di cui 

all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 ss.mm.ii.; 

5. di provvedere con atto successivo alla stipula del contratto; 

6. di prendere atto che il corrispettivo annuale omnicomprensivo (al lordo di tutti gli oneri, sia a carico 

dell’Esperto che a carico dell’Ente, a qualsivoglia titolo dovuti) è pari ad € 38.366,23 (compenso 

giornata/persona pari ad €. 300,00 oltre oneri accessori di legge ed iva) per un numero massimo di 

giornate annue pari a 100; 

7. di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa a favore del prefato professionista sul cap. 

267 art. 20 pdc 1.03.02.11.999 sino al 31.12.2026 e ad accertare il simmetrico importo in entrata sul 

cap. 200 art. 54 pdc 2.01.01.01.001 relativo al trasferimento dei fondi del Programma operativo 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 28/03/2024 

 

 

complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020 

di cui alla Deliberazione CIPE n. 46 del 2016 e succ. mod. e int.;  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9. di inviare ai sensi  dell’art. 1/42 della L. n. 311/2004 e in osservanza delle LINEE GUIDA DELLA 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA PUGLIA RELATIVE AGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE, 

CONSULENZA, STUDIO E RICERCA ED ALLE SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, CONVEGNI, MOSTRE, 

PUBBLICITÀ E DI RAPPRESENTANZA, AI FINI DEGLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 173 

DELLA L. N. 266/2005 adottate dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Puglia con 

deliberazione n. 44 del 3/3/2022 il presente provvedimento in uno con il parere del Revisore Unico 

dei Conti e con il contratto stipulato con il candidato vincitore; 

10. di inviare altresì all’Agenzia per la Coesione Territoriale il relativo contratto di collaborazione ai fini 

del trasferimento dell’importo a copertura dei costi; 

11. di pubblicare anche ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento e i 

verbali della relativa procedura sul sito inPA e sul sito dell’Ente (sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di concorso“) e (sezione “Amministrazione trasparente” – “Consulenti e 

Collaboratori “); 

12. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione, salve le garanzie previste dalla 

legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 2016/679 in materia di trattamento  

dei dati personali e di privacy. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, sarà 

contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

13. di comunicare il presente provvedimento all’interessata. 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 Avv. Genny Fasciano 

 

             Il Responsabile del Servizio 

                                           Dott. Tamara Lonoce 

 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO SETTORE FINANZE22/03/2024

 105Determina nr. 28/03/2024Data Determina 

PROCEDURA SELETTIVA, PER CURRICULA E COLLOQUIO, PER L'ACQUISIZIONE, GIUSTA ART. 7 COMMI 6 E 6 
BIS DEL D.LGS 165/2001, CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, DI N. 1 ESPERTO TECNICO (CODICE FT) 
MIDDLE. SCORRIMENTO GRADUATORIA

OGGETTO

Settore: UOFIN - Settore FINANZE

Servizio: UOBILEC - Servizio Gestione del bilancio - Economato

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI28/03/2024



  COMUNE DI FRAGAGNANO (D754) - Codice AOO: C123 - Reg. nr.0004028/2024 del 28/03/2024










































